
番号 ご意見の概要 ご意見に対する県の考え方

1
徳島県及び徳島県教育委員会が一体となつて，NTT西日本の協力を得て　ICTス
マート・ラーニングを実施する。⇒ICT学校教育光の道
※ICT遠隔地学校教育，e-ラーニング，ICT電子黒板，ICT電子教科書など

　県としては，これまで高等教育機関や企業・団体等と連携し，各機関の有する知
的・人的資源を活用して，地域課題の解決や地域の活性化に取り組んで参りました。
いただきましたご意見につきましては，今後の施策を推進する上での参考とさせてい
ただきます。

2

計画を拝見しますと，徳島県はICTに関する指標について，かなり高いレベルを保っ
ているとの事で，心強く感じます。今後とも情報教育を進めていただきたいです。
コロナ禍により，子ども一人一人へのICT環境の整備は進んだように思いますが，一
方で計画にも記載されている通りの課題もあるようですので，今後改善をお願いした
いです。

　本計画の策定により，すべての子供たちの可能性を引き出す，個別最適な学びと，
協働的な学びを推進できるよう努めてまいります。いただきましたご意見につきまし
ては，今後の施策を推進する上での参考とさせていただきます。

3

情報教育については新しい内容も多く，個人情報やSNSを通じたやり取りによるトラ
ブルなど，保護者自身が理解が難しい内容もあるかと思います。恐縮ですが，ネット
リテラシーに関する研修内容などが，学校のホームページに掲載されていたら保護
者も参考になるように思います。

　総合教育センターの「情報モラル教育サポートサイト」において，インターネット等に
おけるトラブルや誹謗中傷の防止等をテーマとして，児童生徒，保護者，教職員等，
誰でも利用できる情報モラルに関する教材コンテンツを作成するとともに，これらの教
材の活用方法についての教職員研修を実施しているところです。
　また，家庭教育研修会等での啓発など，引き続き，家庭・学校・地域及び関係機関
が連携した取組の充実に努めてまいります。

4 ICT教育を進めることで，先生の負担が増えないよう配慮をお願いしたいです。

　全ての教職員がＧＩＧＡスクール構想により整備されたＩＣＴ環境を活用できるよう
に，「徳島県ＧＩＧＡスクールサポートサイト」において，「授業実践動画」や「校種別・教
科別の授業実践事例や指導案」を掲載したり，１人１台端末の効果的な活用方法な
どについて学校訪問等で指導助言したりしているところです。いただきましたご意見
につきましては，今後の施策を推進する上での参考とさせていただきます。

5

今はパソコンを使えないと困る時代だと思います。学校で学ぶ事で，社会に出ても困
ることのないようにしていただきたいです。
また，子ども一人一人にパソコンを貸してもらっていると聞いています。今後も続けて
いただきたいです。

　今後のＩＣＴ環境整備の在り方について，国の施策等の情報収集に努めるとともに，
各市町村教育委員会に対して情報提供を行ってまいります。

「徳島県学校教育情報化推進計画（素案）」に対するパブリックコメントの実施結果について

　令和4年12月13日（火）から令和5年1月11日（水）までの間，「徳島県学校教育情報化推進計画（素案）」について，パブリックコメントによりご意見を募集したところ，4名の方か
ら7件のご意見をいただきました。いただいたご意見の概要と県の考え方は次のとおりです。

　なお，複数の趣旨をご記載いただいたご意見は，細分化させていただきましたのでご了承ください。



番号 ご意見の概要 ご意見に対する県の考え方

6
この計画の実効性を高めるため，保護者に向けた広報に力を入れるとともに，先進
地事例を参考にした教員への研修などの取組をお願いしたい。

　ＧＩＧＡスクール構想を含む教育の情報化の推進に当たっては，県民の皆様に対し
て，「教育通信ふれあいひろば」やホームページなどの各種媒体や各種行事などの
機会を活用し，情報発信に取り組んでいるところです。
　また，教員のＩＣＴ活用指導力向上に関しては，ＧＩＧＡスクール教科等研究集会や各
学校の推進者研修，学校のニーズに応じた要請研修を実施しているところです。さら
に，EdTech（先端技術を活用した教育）研究指定校などの取組について，公開授業
の実施やホームページで発信するなど，県内学校への横展開を図っているところで
す。
　いただきましたご意見につきましては，今後の施策を推進する上での参考とさせて
いただくとともに，引き続き周知に努めてまいります。

7
市町村間の格差を小さくするため，例えば小・中学校で使う学習支援ソフトについて
県教委主導で共同調達を行うなど，取組を強化いただけるとよろしいかと存じます。

　児童生徒１人1台端末の環境下における共通アプリについては，児童生徒の学び
の連続性の確保や，教職員の異動等に伴う操作スキルの再習得に係る負担軽減を
目的として，徳島県ＧＩＧＡスクール構想において例示しております。今後も，各市町
村教育委員会に対して情報提供を行ってまいります。


